
CITTA’ DI MARIANO COMENSE 
PROVINCIA DI COMO 

***** 
Settore Sportello Unico per l’Edilizia e 

Sportello Unico per le Attività Produttive 

 

_____________________________________________________ 

22066 – Mariano Comense, P.le Console Teodoro Manlio 6/8 – c.f. 81001190131 – P. Iva 01358150132 
Tel. 031/757211 – Fax 031/749287 – http://www.comune.mariano-comense.co.it – e-mail info@comune.mariano-comense.co.it 

Tel. Settore 031/757230 e-mail: edilizia@comune.mariano-comense.co.it 
P.E.C.: comune.marianocomense@pec.regione.lombardia.it 

 
DECRETO DI NON ASSOGGETTABILITA’ ALLA PROCEDURA DI VAS 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 
D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 
VISTI 

 
Il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.e i.; 

L’art. 4 della legge regionale n. 12/2005 e s.m.e i; 

La deliberazione del Consiglio regionale n. 351/2007 dettante gli indirizzi generali per la valutazione 
ambientale dei piani e programmi; 

Le deliberazioni della Giunta Regionale di seguito indicate: 

- n. VIII/6420 in data 27.12.07 recante “Valutazione ambientale di Piani e Programmi – Vas 
ulteriori adempimenti di disciplina in attuazione dell’art. 4 della L.r. 11 marzo 2005 n.12; 

- n. VIII/10971, in data 30 dicembre, con la quale vengono recepite le determinazioni di cui al 
decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4; 

- n. 761, in data 10 novembre 2010; 

- IX/3836 del 25/7/2012 ; 

L’allegato 1 u) alla suddetta deliberazione n. 3836, il quale reca il Modello metodologico procedurale e 
organizzativo della valutazione delle varianti al piano delle regole e piano dei servizi; 

PRESO ATTO 
 

della Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 15/04/2024  con la quale è stato disposto avvio del 
procedimento di variante cartografica e normativa al piano delle regole ed al piano dei servizi nonché 
rettifica errori materiali e precisazioni del testo normativo. 
 

VISTO 
 

Il rapporto preliminare redatto sulla base della proposta di variante il quale non evidenzia particolari 
criticità a seguito della attuazione della variante stessa per le ragioni illustrate nella documentazione 
agli atti; 
 

DATO ATTO 
 

che, a seguito della suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 15/04/2024 sono stati 
individuati gli enti competenti è stata convocata conferenza per la verifica di assoggettabilità alla vas 
del progetto in variante al P.G.T. 
 
che in data 08/04/2025 si è svolta la conferenza di verifica, di cui si è redatto verbale, che qui allega 
quale parte integrante al quale sono stati allegati i pareri pervenuti dagli enti competenti; 
 

CONSIDERATO 
 
Il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta; 
Tenuto conto degli esiti della conferenza di verifica e dei pareri pervenuti, secondo quanto disposto 
dall’art. 12 comma 2 e 3 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
Ritenuto conseguentemente che l’attuazione del progetto non comporti effetti significativi sull’ambiente, 
nell’accezione di cui al citato decreto legislativo 152/2006; 



CITTA’ DI MARIANO COMENSE 
PROVINCIA DI COMO 

***** 
Settore Sportello Unico per l’Edilizia e 

Sportello Unico per le Attività Produttive 

 

_____________________________________________________ 

22066 – Mariano Comense, P.le Console Teodoro Manlio 6/8 – c.f. 81001190131 – P. Iva 01358150132 
Tel. 031/757211 – Fax 031/749287 – http://www.comune.mariano-comense.co.it – e-mail info@comune.mariano-comense.co.it 

Tel. Settore 031/757230 e-mail: edilizia@comune.mariano-comense.co.it 
P.E.C.: comune.marianocomense@pec.regione.lombardia.it 

Per tutto quanto sopra esposto 
DECRETA 

 
1. di escludere il progetto di variante al P.G.T., dalla procedura di Valutazione ambientale - VAS; 
2. di stabilire che nella stesura definitiva del progetto vengano rispettate le osservazioni contenute 

nel verbale della conferenza di servizi, come integrato dai pareri pervenuti , allegato al presente 
provvedimento e come controdedotti nell’allegato “controdeduzioni pareri ed osservazioni Vas” ; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente decreto, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente, del presente decreto. 

 
 
All.to:  - verbale conferenza di verifica di esclusione 

- controdeduzioni pareri ed osservazioni Vas 
 
Mariano Comense, 15/04/2025 
 
L’AUTORITA’ PROCEDENTE     L’AUTORITA’ COMPETENTE 
Arch. Antonio Barreca       Ing. Arch. Marco Corbetta 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


